
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 6 декабря 1979 г. N 596 

 О ДАЛЬНЕЙШЕМ РАЗВИТИИ ЗАВОДСКОГО ПРОИЗВОДСТВА 

 ДЕРЕВЯННЫХ ПАНЕЛЬНЫХ ДОМОВ И КОМПЛЕКТОВ ДЕРЕВЯННЫХ 

 ДЕТАЛЕЙ ДЛЯ ДОМОВ СО СТЕНАМИ ИЗ МЕСТНЫХ МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ 

 СЕЛЬСКОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

 Во исполнение Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 27 октября 1979 г. N 

 962 Совет Министров РСФСР постановляет: 
 
 1. Считать одной из важнейших задач министерств и ведомств РСФСР, Советов Министров 

 автономных республик, исполкомов местных Советов народных депутатов всемерное развитие 

 производственной базы индустриального жилищного  строительства  в сельской местности путем 

 строительства новых и расширения действующих предприятий по производству современных 

 деревянных панельных  домов,  а также комплектов деталей для домов со стенами из местных 

 материалов. 
 
 2. Росколхозстройобъединению обеспечить: 
 
 производство в 1980 - 1985 годах и в период до 1990 года деревянных  домов  заводского 

 изготовления на предприятиях межколхозных строительных организаций согласно приложению N 1 

 (приложения не приводятся); 
 
 в 1982 - 1985 годах  строительство  и ввод в эксплуатацию Новопятовского 

домостроительного 

 комбината (Калужская область) по производству деревянных панельных домов общей площадью 250 

 тыс. кв. метров в год; 
 
 создание в 1982 - 1985 годах в тюменском объединении "Росколхозлеспром" и енисейском 

 объединении "Енисейколхозлес" мощностей по производству 60 тыс. куб. метров строительных 

 деталей и заготовок для деревянных домов в год в каждом объединении. 
 
 3. Главмособлстройматериалов при Мособлисполкоме обеспечить в 1981 - 1982 годах 

 расширение действующих деревообрабатывающих заводов по производству комплектов деревянных 

 деталей для домов со стенами из местных материалов согласно приложению N 2. 
 
 4. Министерству лесного хозяйства РСФСР, Министерству речного флота РСФСР и 

 Главмособлстройматериалов при Мособлисполкоме обеспечить в 1980 - 1985 годах и в период до 

 1990 года производство деревянных домов заводского изготовления и комплектов деревянных 

 деталей для домов со стенами из местных материалов согласно приложению N 3. 
 
 5. Министерству лесного хозяйства РСФСР, Министерству речного флота РСФСР и 

 Росколхозстройобъединению: 
 
 осуществить в 1980 - 1982 годах перевод подведомственных предприятий на выпуск 

 деревянных домов заводского изготовления по новым типовым проектам, утвержденным 

 Государственным комитетом по гражданскому строительству и архитектуре при Госстрое СССР. 
 
 Госстрою РСФСР обеспечить на основе утвержденных Государственным комитетом по 
 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 гражданскому строительству и архитектуре при Госстрое СССР типовых проектов жилых домов с 

 комплектами деревянных деталей и стенами из местных материалов разработку и утверждение 

 вариантов типовых проектов указанных домов с учетом природно-климатических условий районов 

 их строительства; 
 
 обеспечить поставку потребителям деревянных домов заводского изготовления высокого 

 качества, укомплектованных инженерным оборудованием с необходимыми крепежными изделиями 

 и фурнитурой, имея в виду, что ЦК КПСС и Совет Министров СССР Постановлением от 27 октября 

 1979 г. N 962 поручили Госстрою СССР, Госплану СССР и Госснабу СССР разработать совместно с 

 Министерством лесной и деревообрабатывающей промышленности СССР, Министерством 

 промышленности строительных материалов СССР, Министерством сельского хозяйства СССР, 

 Министерством торговли СССР и Центросоюзом и утвердить в 1980 году положение о 

 комплектовании деревянных домов заводского изготовления инженерным оборудованием с 

 необходимыми крепежными изделиями и фурнитурой. 
 
 6. Разрешить, в виде исключения, Главмособлстройматериалов при Мособлисполкоме 

 разрабатывать в 1980 - 1981 годах при наличии утвержденных технико-экономических обоснований 

 рабочие чертежи и сметы на расширение деревообрабатывающих заводов по производству 

 комплектов деревянных деталей для домов со стенами из местных материалов, предусмотренных 

 настоящим Постановлением, до утверждения технических (технорабочих) проектов, имея в виду, что 

 ЦК КПСС и Совет Министров СССР Постановлением от 27 октября 1979 г. N 962 поручили 

 Стройбанку СССР финансировать в 1980 - 1981 годах работы по расширению указанных заводов по 

 рабочим чертежам и сметам на отдельные объекты. 
 
 7. Госплану РСФСР, Главмособлстройматериалов при Мособлисполкоме и 

 Росколхозстройобъединению при разработке проектов годовых и пятилетних планов на 1980 - 1990 

 годы предусматривать выделение капитальных вложений на развитие деревянного домостроения и 

 связанных с ним других отраслей промышленности в объемах, обеспечивающих выполнение 

 установленных настоящим Постановлением заданий по строительству новых и расширению 

 действующих предприятий, а также на строительство жилых домов и объектов культурно-бытового 

 назначения для работников этих предприятий. 
 
 8. Госстрою РСФСР, Советам Министров автономных республик, крайисполкомам и 

 облисполкомам обеспечить своевременную разработку проектов планировки и застройки сельских 

 населенных пунктов, имея в виду широкое применение деревянных панельных домов и домов с 

 комплектами деревянных и других деталей и стенами из местных материалов при застройке этих 

 пунктов. 
 
 9. Советам Министров автономных республик, крайисполкомам и облисполкомам выделять 

 потребителям местные строительные материалы в количестве, необходимом для выполнения 

 предусматриваемых в годовых планах заданий по строительству деревянных домов заводского 

 изготовления и домов с комплектами деревянных и других деталей и стенами из местных 

 материалов. 
 
 10. Советам Министров автономных республик, крайисполкомам и облисполкомам, 

 Роспотребсоюзу и Министерству торговли РСФСР разработать и осуществить мероприятия по 

 развитию торговли деревянными домами заводского изготовления и комплектами деревянных и 

 других деталей для домов со стенами из местных материалов. 
 
 11. Госплану РСФСР: 
 
 при разработке проектов годовых и пятилетних планов на 1980 - 1990 годы предусматривать 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 выделение Росколхозстройобъединению и Главмособлстройматериалов при Мособлисполкоме для 

 предприятий и организаций, осуществляющих строительство новых и расширение действующих 

 домостроительных и деревообрабатывающих предприятий, в соответствии с их потребностью, 

 определяемой проектами и сметами, оборудования, материалов, строительных машин и механизмов, 

 автомобилей и средств механизации за счет ресурсов, подлежащих выделению в распоряжение 

 Совета Министров РСФСР в соответствии с пунктом 39 Постановления ЦК КПСС и Совета 

 Министров СССР от 27 октября 1979 г. N 962; 
 
 при разработке проектов годовых планов предусматривать выделение Министерству речного 

 флота РСФСР, Росколхозстройобъединению и Главмособлстройматериалов при Мособлисполкоме 

 технологического и инженерного оборудования, материалов и инструмента для производства 

 деревянных домов заводского изготовления и комплектов деревянных деталей для домов со стенами 

 из местных материалов, комплектации деревянных домов заводского изготовления, а также для 

 производства строительных материалов и конструкций, применяемых в деревянном домостроении, в 

 количествах, обеспечивающих выполнение заданий, установленных настоящим Постановлением, за 

 счет ресурсов, подлежащих выделению в распоряжение Совета Министров РСФСР в соответствии с 

 пунктом 44 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 27 октября 1979 г. N 962. 
 
 12. Министерствам и ведомствам РСФСР, Советам Министров автономных республик, 

 крайисполкомам и облисполкомам, ответственным за выполнение заданий, установленных 

 настоящим Постановлением, представлять ежегодно, не позднее 1 февраля, в Госплан РСФСР отчеты 

 о ходе выполнения этих заданий по состоянию на 1 января. 
 
 Госплану РСФСР обобщать получаемые материалы и представлять ежегодно, не позднее 10 

 февраля, в Совет Министров РСФСР доклады о ходе выполнения указанных заданий. 

 

 Пункт 13 не приводится, как воспроизводящий нормы Постановления ЦК КПСС и Совета 

 Министров СССР от 27 октября 1979 г. N 962 "О дальнейшем развитии заводского производства 

 деревянных панельных домов и комплектов деревянных деталей для домов со стенами из местных 

 материалов для сельского жилищного строительства". 

 

 14. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на Госстрой РСФСР. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

